
  

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale 
 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2238 - 2239 - 2289          

Sito Web: https://www.usrlazio.it  PEO: direzione-lazio@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

1 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, e in particolare 

l’articolo 1, commi 180 e 181, lettera e); 

VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65, concernente “Istituzione del Sistema integrato di 

educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni” e, in particolare, l’articolo 8 “Piano di 

azione nazionale pluriennale per la promozione del Sistema integrato di educazione e di 

istruzione”; 

VISTA la Legge Regionale n. 7 del 5 agosto 2020 “Disposizioni relative al sistema integrato di 

educazione e istruzione per l'infanzia”; 

VISTA l’Intesa Repertorio atti n. 82/CU dell’8 luglio 2021, sullo schema di Delibera del Consiglio dei 

Ministri recante adozione del “Piano pluriennale per il Sistema integrato di educazione e 

istruzione per i bambini di età compresa tra zero e sei anni per il quinquennio 2021- 2025”; 

VISTO il Regolamento 16 luglio 2021, n. 12 “Regolamento di attuazione e integrazione della legge 

regionale 5 agosto 2020, n. 7 (Disposizioni relative al sistema integrato di educazione e 

istruzione per l'infanzia); 

VISTA la Deliberazione del Consiglio dei Ministri 5 ottobre 2021, recante il Piano di azione nazionale 

pluriennale per il sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita ai sei anni per il 

quinquennio 2021-2025; 

VISTE le “Linee pedagogiche per il sistema integrato zerosei” di cui al decreto ministeriale 22 

novembre 2021, n.334; 

VISTI gli “Orientamenti nazionali per i servizi educativi per l’infanzia” di cui al decreto ministeriale 

24 febbraio 2022, n.43 adottati dal Ministro su proposta della Commissione nazionale zerosei 

(art. 10 del d.lgs. 65/2017); 

VISTA l'Intesa Repertorio atti n. 134/CU del 21 settembre 2023, in sede di Conferenza unificata di cui 

all’art. 8 del decreto legislativo n. 281 del 28/08/1997 sui criteri di “Riparto delle risorse del 

Fondo nazionale per il Sistema integrato di educazione e di istruzione per gli esercizi finanziari 

2024-2025”; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito del 01/02/2024 n. 17 “Riparto del Fondo 

nazionale per il Sistema integrato dalla nascita ai sei anni esercizio finanziario 2024”; 

VISTA  la propria nota prot. AOODRLA n. 14304 del 05.03.2024 con la quale è stato richiesto a 

Regione Lazio e ANCI Lazio di indicare i nominativi dei propri rappresentanti in seno al 

Tavolo paritetico regionale; 

RITENUTO  di dover procedere all’istituzione del Tavolo paritetico di confronto previsto dall’art.11 del 

richiamato “Piano pluriennale per il sistema integrato di educazione e di istruzione dalla 

nascita ai sei anni per il quinquennio 2021-2025” con contestuale disposizione di 

convocazione per l’insediamento in ossequio alle previsioni di cui al comma 2 del medesimo 

articolo; 

https://www.usrlazio.it/
mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


  

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale 
 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2238 - 2239 - 2289          

Sito Web: https://www.usrlazio.it  PEO: direzione-lazio@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

2 

ACQUISITE  le individuazioni dei Rappresentanti della Regione Lazio e dell’ANCI Lazio, quali componenti 

dell’istituendo Tavolo paritetico regionale di coordinamento delle attività del Piano; 
 

DECRETA 
 

Art. 1 

È istituito il Tavolo paritetico regionale di coordinamento delle attività del Piano di azione nazionale 

pluriennale per la promozione del Sistema integrato di educazione e di istruzione, nella composizione che 

segue:  

Olga Villani – Dirigente Ufficio II- USR per il Lazio; 

Piero Petrucci - Dirigente Ufficio I –- USR per il Lazio;  

Anna Rita Giuseppone – Dirigente Ufficio III - USR per il Lazio; 

Sara Fallone - Docente utilizzato presso la Direzione generale; 

Consuelo Rosato - Docente utilizzato presso la Direzione generale; 

Vincenzo Fucito - Docente utilizzato presso Ufficio II; 

Loriana Ricci - Docente utilizzato presso Ufficio II con funzioni di verbalizzante; 

Cesare Pierdominici – Regione Lazio - Direzione regionale inclusione sociale - Sistema integrato per 

l'educazione e l'istruzione per l'infanzia; 

Lucia Piacentini – ANCI Lazio – delegata alla cultura, turismo, sport, istruzione, politiche educative, edilizia 

scolastica e servizio civile; 

 

Art. 2 

Il Tavolo paritetico di confronto ha compiti di coordinamento e monitoraggio dell’attuazione del Piano nel 

territorio della regione Lazio. Il Tavolo svolge compiti consultivi e propositivi rispetto alle politiche regionali 

afferenti al sistema integrato zerosei, con particolare riferimento al processo di costruzione degli atti 

programmatori riguardanti l’impiego delle risorse regionali del Fondo nazionale per il Sistema Integrato di 

educazione e di istruzione di cui all’art. 12 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65. 

Art. 3 

Nell’ambito dei lavori, il Tavolo, in considerazione delle tematiche affrontate, può essere integrato da 

rappresentanti degli enti locali o delle altre istituzioni interessate nell’attuazione del Piano pluriennale per il 

sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita ai sei anni per il quinquennio 2021-2025. 

Art. 4 

Il Tavolo può rappresentare alla Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e 

l’internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione del Ministero dell’Istruzione e del Merito, criticità 

relative alla predisposizione della Programmazione; 

 

 

https://www.usrlazio.it/
mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


  

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale 
 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2238 - 2239 - 2289          

Sito Web: https://www.usrlazio.it  PEO: direzione-lazio@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

3 

Art. 5 

Ai componenti del Tavolo e a coloro che partecipano, a qualsiasi titolo, ai lavori dello stesso non spettano 

compensi, indennità gettoni di presenza o altre utilità comunque denominate, né rimborsi spese. 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

Anna Paola Sabatini 

https://www.usrlazio.it/
mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it

		2024-10-02T10:29:18+0000
	SABATINI ANNA PAOLA


		2024-10-02T12:32:22+0200
	protocollo




